⁴⁷⁶ HELLMANN, *Divine and created order*, 37.

⁴⁷⁷ ROMANO GUARDINI, *Opera Omnia XVIII. Bonaventura* [hereafter *Bonaventura*] (Italian translation, edited by Ilario Tolomio), Morcelliana, 2013, p. 657.

immense. Finally because it is supremely one, it is all-embracing. That which is supremely one is the universal principle of all multiplicity” [...]”⁴⁷⁸.

In *Itinerarium*, therefore, as the above quotation indicated, Bonaventure gives grounding to God’s transcendence in his immanence. Precisely, because God transcends the world through his actualized self diffusion in the Trinity, he can be immanent in the world without being dependent on the world. Since God does not need the world to activate his fecundity, his transcendence and immanence can coincide in his self-diffusiveness⁴⁷⁹.

“[...] and therefore it is the origin and consummating end of all things. Because it is *the eternal and most present*, it embraces and enters into all things that endure in time, simultaneously existing as their centre and circumference. Because it is *most simple and greatest*, it is within all things and outside all things, and hence it is an intelligible sphere whose center is everywhere and whose circumference in nowhere. Because it is *most perfect and immense*, it is within all things but is not contained by them; and it is outside all things but is not excluded; it is above all thing but not distant; and it is below all things, but not dependent. Because it is *supremely one and all-embracing*, it is *all in all*, even though all things are multiple and this is simple one. And because this is *most simple unity, most peaceful truth, and most sincere goodness*, it is all power, all exemplarity, and all *communicability*.

⁴⁷⁸ *Itin.* V, 7 (V, 309b-310a): “Quia enim est primum, omnia operatur propter se ipsum; et ideo necesse est, quod sit finis ultimus, initium et consummatio, *alpha et omega*. Ideo est *praesentissimum*, quia aeternum. Quia enim aeternum, non fluit ab alio nec deficit a se ipso nec decurrit ab uno in aliud: ergo nec habet praeteritum nec futurum, sed esse praesens tantum. Ideo *maximum*, quia simplicissimum. Quia enim simplicissimum in essentia, ideo maximum in virtute, quia virtus, quanto plus est unita, tanto plus infinita. Ideo *immutabilissimum* quia actualissimum. Quia enim actualissimum est, ideo est actus purus. [...]. Ideo *immensum*, quia perfectissimum. Quia enim perfectissimum, nihil potest cogitari ultra ipsum melius, nobilius nec dignius, ac per hoc nihil maius; et omne tale est immensum. Ideo *omnimodum*, quia summe unum. Quod enim summe unum est, est omnis multitudinis universale principium; [...]” (English trans., Hayes, 119).

⁴⁷⁹ Cf. COUSINS, *Bonaventure and the Coincidence of Opposites*, 106.

Therefore from him and through him and in him are all things, for he is all-powerful, all-knowing, and all-good. And to see him perfectly is to be blessed, as it was said to Moses: *I will show you all good*⁴⁸⁰.

3. The Pseudo -Dionysius on the *Divine Name*

The discovery of Pseudo-Dionysius intellectual context in the thirteenth century was of great significance in the medieval formulation of theology and spirituality⁴⁸¹. Influenced not only by the Aristotelian revolution of the thirteenth century, but also by the Dionysian renaissance, Bonaventure was aided in this reconfiguration by the concept of super-essential goodness. God is goodness itself, and the good is self-diffusive⁴⁸².

How can we speak of the divine names? How can we do this if the Transcendent surpasses all discourse and all knowledge? The questions deal with the central point of the work of the Pseudo-Dionysius, *On the Divine Names*⁴⁸³. For the purpose of the study we will deal with this theme, as it has interaction to

⁴⁸⁰ *Itin.* V, 8 (V, 310a-b): “Rursus revertentes dicamus: quia igitur *esse* purissimum et absolutum, quod est simpliciter *esse* est *primarium* et *novissimum*, ideo est omnium *origo et finis consummans*. – Quia *aeternum* et *praesentissimum*, ideo omnes durationes ambit et intrat, quasi simul existens earum centerum et circumferentia. – Quia *simplicissimum* et maximum, ideo totum intra omnes et totum extra, ac per hoc ‘est sphaera intelligibilis, cuius centrum est ubique et circumferentia nusquam’. Quia *actualissimum* et *immutabilissimum*, ideo est intra omnia, non exclusum, supra omnia, supra omnia, non elatum, infra omnia, non prostratum. – Quia vero est *summe unum* et *omnimodum*, ideo est *omnia in omnibus*, quamvis omnia sint multa et ipsum non sit nisi unum; et hoc, quia per simplicissimum *unitatem*, serenissimam *veritatem*, et sincerissimam *bonitatem* est in eo omnis *virtuositas*, omnis *exemplaritas* et omnis *communicabilitas*; ac per hoc, *ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia*, et hoc, quia *omnipotens*, *omnisciens*, et *omnimode bonum*, quod perfecte videre est esse beatum, sicut dictum est Moysi: *Ego ostendam tibi omne bonum*” (English trans., Hayes, 121).

⁴⁸¹ Cf. BOUGEROL, *Introduction to the works of Bonaventure*, 39.

⁴⁸² Cf. ALEXANDER PINO, “Continuity in Patristic and Scholastic Thought”, 110; see also DARIO SCHIOPETTO, “Diffusio” in *DizBon*, 325-326.

⁴⁸³ English translation: PSEUDO-DIONYSIUS, *The complete work* (translation by Colm Luibheid, forward, notes, and translation collaboration by Paul Rerom, preface by Rene Reques, introduction by Jaroslav et al), Paulist Press, NY., 1987. Latin quotations is taken from S. DIONYSII AEROPAGITAE, *Opera Omnia Quae Extant*, et comentarii quibus illustrantur, studio et opera Balthazaris Corderii, Apud Garnier Fratres, Editores set J. P. Migne Successores, Parisiis, 1889. (Hereafter, quotation of some central section will be indicated as follow: the title, number of page and column of Latin text following by English translator and page number).